
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

PORTARIA N° 017/2016 - GABINETE, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores; e, tendo em vista o disposto nos art. 199, 
204, 205 e 207 da Lei Estadual nº 5.810/94.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Cassiano Figueiredo Ribeiro, matrícula 
nº 57191005/3, Maria Glaucia Pacheco Moreira, matrícula nº 
5824877/5 e Suely Watrin da Costa, matrícula nº 8071930/1, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, com sede nas instalações da 
FAPESPA, situada na Travessa 9 de janeiro, nº 1686, CEP 66060-
575, Bairro de São Brás, cidade de Belém, Estado do Pará, para 
apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos 
que constam do Processo Administrativo nº 2014/250386, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Fevereiro de 2016.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 924676

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 020/2016 - GABINETE, de 02 de Fevereiro 
de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº. 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará e,
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria nº. 554/2015, publicada no DOE nº. 
32996 de 21/10/2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação Especial de Desempenho do Estágio 
Probatório da servidora abaixo relacionada, considerando apta 
para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo de avaliação.
Id. Funcional nº: 5902744/1
NOME: THAÍS CARDOSO COIMBRA PROFETI
CARGO: Procurador Autárquico e Fundacional do Estado do Pará
Processo nº: 2015/444886
Conceito: Excelente.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 02 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor - Presidente

Protocolo 924643

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 055/2016
OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
CONTRATO: Nº 006/2012 -  DISTRIBUIDORA  EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETROLEO LTDA.
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 10.348,91.                                                                                                                                       
          DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4668 - 339030 
/ 23.122.1297.4668 - 339039. FONTE DE RECURSO: 0101.                                                                                                                                            
              ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.                                                                                           DATA 
DA PUBLICAÇÃO: 05/02/2016

Protocolo 924117
APOSTILA Nº. 056/2016

OBJETO: Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2016.
CONTRATO: Nº 002/2012 -  POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA..
VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2016: 68.609,52.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 
- 339037. FONTE DE RECURSO: 0261.                                                                                                                                            
              ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.                                                                                           DATA 
DA PUBLICAÇÃO: 05/02/2016

Protocolo 924626

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 011/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Anderson Claudio Brasil da Silval/ Cargo: Técnico de 
Manutenção / CPF: 783674762-04 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Santa Idabel / Período: 04/02/2016 / Objetivo: 
Manutenção do link Digitel entre as Cidades de Santa Izabel e 
Santo Antonio do Tauá. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 924360
Portaria: 011/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade/ Cargo: Motorista / CPF: 
134459282-15 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Santa Idabel / Período: 04/02/2016 / Objetivo: Manutenção do 
link Digitel entre as Cidades de Santa Izabel e Santo Antonio 
do Tauá. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 924363
Portaria: 011/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Santa Idabel / Período: 04/02/2016 / Objetivo: Manutenção do 
link Digitel entre as Cidades de Santa Izabel e Santo Antonio 
do Tauá. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 
166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo 924365
Portaria: 011/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Santa Idabel / Período: 04/02/2016 / Objetivo: Manobra de 
cabeamento para ativação de gerenciamento de equipamentos 
digitel em Abaetetuba. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro 
Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA PRODEPA - 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 924625

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2014
Processo Administrativo nº. 2015/151147
Objeto do aditivo: Tem por fi nalidade a supressão dos itens 2 
e 4 do contrato originário que dizem respeito ao veículos de 
locação continuada, passando o valor global do contrato de 
R$-357.880,00-(trezentos e cinqüenta e sete mil, oitocentos e 
oitenta reais) para R$-188.280,00-(cento e oitenta e oito mil, 
duzentos e oitenta reais).
Assinatura: 25/01/2015.
Contratada: R&A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA , CNPJ Nº. 
04.203.287/0001-08.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 924297

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº014/2016-SEEL,03 DE FEVEREIRO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
54185354/ 2 NAIRA COIMBRA 

PORTO
2015-2016 01/03 A 

30/03/16
5900907/ 2 JOAO BATISTA 

GOMES FILHO
2015-2016 01/03 A 

30/03/16
5897978/ 1 MARCO ANTONIO 

SOUZA DE 
QUEIROZ

2015-2016 02/03 A 
31/03/16

2015358/ 1 C O S M O 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

2015-2016 01/03 A 
30/03/16

5897976/ 1 C R I S T I A N E 
DE NAZARE 
D A M A S C E N O 
COSTA

2015-2016 02/03 A 
31/03/16

5911152/ 3 A L E X A N D R A 
LEMOS MARTINS

2015-2016 02/03 A 
31/03/16

5896939/ 1 D E B O R A 
SUELLEN DE 
O L I V E I R A 
GUIMARAES

2015-2016 15/02 A 
15/03/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE 
 FEVEREIRO DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 924240

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/34441 Concede 1,5 diária ao servidor HENRIQUE 
ALVES DE CAMPOS mat:5917274, CPF:089.156.362-87,Gerente 
de Estruturação Dos Destinos Turísticos. OBJETIVO: Realizar 
“Ofi cina de Regionalização do Turismo”. DESTINO: Vitória do 
Xingu - Pa PERÍODO: 15 a 16/02/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 924248
PORTARIA Nº 031/2016/GERH/SETUR

Proc: 2016/25628  Concede 1,5 diária ao servidor IVALDO DAS 
DORES SILVA mat:57201099, CPF:251.333.062-53, Coordenador 
de Planejamento de Politica para o Turismo. OBJETIVO: Realizar 
“Ofi cina de Regionalização do Turismo”. DESTINO: Santarém - 
Pa PERÍODO: 29 a 30/01/2016 ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 924250
PORTARIA Nº 032/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/28198 Concede 0,5 diária ao Secretário de Estado 
de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat: 
116041/9, CPF: 034.067.682-5. OBJETIVO:Realizar “Ofi cina de 
Regionalização do Turismo” e participar de reunião com  ACES 
e CODEC. DESTINO:Santarém / PA PERÍODO:29/01/2016 
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 924256
PORTARIA Nº 033/2016/GERH/SETUR

Proc: 2016/32812  Concede 0,5 diária ao Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES 
mat:5259053, CPF:059.063.342-20 OBJETIVO: Participar do 
evento “Ofi cina de Regionalização do Turismo”  DESTINO:Igarapé-
Açu/PA PERÍODO:27/01/2016 Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 924261
PORTARIA Nº 034/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/22495  Concede 1,5 diária ao servidor REGINALDO 
JOSÉ PEREIRA PAIVA mat:59213069, CPF:594.010.442-
87, Sociologo. OBJETIVO: Ministrar palestra  na “Ofi cina de 
Regionalização do Turismo”. DESTINO: Santarém - Pa PERÍODO: 
29 a 30/01/2016 ordenador de depesas ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 924264

PORTARIA Nº 035/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/34374 Concede 1,5 diária ao servidor IVALDO DAS 
DORES SILVA mat:57201099, CPF:251.333.062-53, Coordenador 
de Planejamento de Politica para o Turismo. OBJETIVO:Realizar 
“Ofi cina de Regionalização do Turismo”. DESTINO: Vitória do 
Xingu - Pa PERÍODO: 15 a 16/02/2016 Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 924270


